
UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RAPPORTI CON IMPRESE E TERRITORIO 

              SETTORE VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

 

OGGETTO: brevetto ns. rif. 25 dal titolo “Metodo di produzione di matrici compatte bioadesive 

impiegabili come tali o per il rilascio controllato di sostanze attive e matrici compatte così 

ottenute”, servizio di pagamento della tassa di mantenimento fasi nazionali – importo corretto 

12.163,66 IVA esclusa più euro 2,00 di bollo, così suddivisi: 

 

 euro 7.028,66 + IVA più euro 5.135,00 IVA esclusa ex art. 15 più euro 2,00 di bollo a carico 

del Servizio rapporti con imprese e territorio 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA  la determina n. 5717 del 11/10/2021, con cui è stata autorizzata l’acquisizione del 

servizio di pagamento delle tasse di mantenimento delle fasi nazionali per il 

brevetto depositato il 12/09/2008, dal titolo “Metodo di produzione di matrici 

compatte bioadesive impiegabili come tali o per il rilascio controllato di 

sostanze attive e matrici compatte così ottenute”, di cui il prof. Gabriele 

Caviglioli è il principale inventore; 

 

VISTO la comunicazione mail dello Studio Botti & Ferrari del 25/10/2021, nella quale si 

scorpora il totale documento impegnato nell’ordine n. 134/2021 di euro 13.711,98 nel 

modo indicato in oggetto, con l’introduzione di una quota esclusa IVA ex art. 15; 

 

CONSIDERATO che la sussistenza della determina n. 5717 del 11/10/2021, qui richiamata nelle 

premesse, è da considerarsi valida per le disposizioni non interessate dalle modifiche 

apportate dal presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Di confermare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisizione del servizio di pagamento delle tasse di 

mantenimento delle fasi nazionali per il brevetto depositato il 12/09/2008, dal titolo “Metodo di produzione di 

matrici compatte bioadesive impiegabili come tali o per il rilascio controllato di sostanze attive e matrici 

compatte così ottenute”, di cui il prof. Gabriele Caviglioli è il principale inventore; stesso CIG ZBA3358A99 

modificato nell’importo in euro 7.028,66; 

 

Art. 2 

Di confermare: 

l’affidamento del servizio suddetto alla ditta Botti & Ferrari spa, P.IVA 12682390153; 

l’autorizzazione del pagamento dell’importo di euro 12.163,66 IVA esclusa, suddivisi come in oggetto, sulla 

voce COAN 4.1.1.2.1.1. Spesa corrente per brevetti; 

l’attribuzione delle funzioni di RUP a Monica Sbrana, Capo Servizio del Servizio Rapporti con imprese e 

territorio. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 


